COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE
DE INVESTIGAR DENÚNCIAS DE SUPOSTAS IRREGULARIDADES
NA CONCESSÃO DE SEGURO DE DANOS PESSOAIS CAUSADOS
POR VEÍCULO AUTOMOTORES DE VIAS TERRESTRES - DPVAT

REQUERIMENTO DE Nº               , DE 2016

(Do Sr. Vitor Valim)

Requer seja convidado o Sr.
JOAQUIM MENDANHA DE
ATAIDE, novo superintendente
da Susep.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art.
36, II do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja
submetido à deliberação do Plenário desta Comissão
Parlamentar de Inquérito CONVITE ao Sr. JOAQUIM
MENDANHA DE ATAÍDE, novo Superintendente de Seguros
Privados - SUSEP, para prestar esclarecimentos sobre os
fatos relacionados com a “ Operação tempo de despertar”,
objeto de investigação desta CPI.

JUSTIFICAÇÃO

   A Polícia Federal deflagrou, a Operação Tempo
de Despertar, com o objetivo de desmantelar uma
organização criminosa, composta por uma extensa rede
integrada de servidores públicos, policiais civis e militares,
médicos, enfermeiros, fisioterapeutas, dentistas, agenciadores
de seguros e outras pessoas, responsáveis por reiteradas
fraudes ao Seguro Obrigatório de Danos Pessoais, causados

2

por veículos automotores de via terrestre, o conhecido seguro
DPVAT.

Cabe esta CPI investigar indícios de fraudes no
Seguro Obrigatório – DPVAT, dado a nova nomeação do
Superintendente é de suma importância que o mesmo seja
ouvido por este colegiado.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres
pares para a aprovação do presente requerimento.

                Sala das Comissões, em       de                  de 2016.

VITOR VALIM
 Deputado Federal PMDB, CE